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Introduction

The author of the thesis has chosen the topic “Edgar Allan Poe and the Romanetto of Jakub

Arbes” due to her interest mainly in the work of the American writer. The interest of Arbes in

the writings of the American writer is generally known and the author of the thesis has

decided to examine these issues in more details, focusing on Poe´s short stories and Arbes´s

romanetto, his original contribution to Czech literature.

The aim of the thesis is to demonstrate Poe´s inspiring writings for Arbes in all four elements

of fiction – themes, settings, plots and characters. To reach the goal, the practical part of the

thesis analyzes selected romanettos of Jakub Arbes, viz. Newtonův mozek [Newton´s Brain],

Svatý Xaverius [Saint Xaverius], Ďábel na skřipci [Devil on a Clipper] and Poslední dnové

lidstva [Last Days of the Mankind]. It discusses the romanetto in general and tries to find

similarities and differences in Jakub Arbes´s and Edgar Allan Poe´s writings. Based on the

existing studies of Arbes´s romanetto and on the present author´s reading of them, the author

of the thesis has come to the conclusion that these four romanettos indicate some influence of

Edgar Allan Poe´s writing. The theoretical part deals with the definition and characteristics of

the romanetto. It also introduces both author´s writing and reception of Poe in the Czech

Republic and translations of his works into the Czech language.

1 Jakub Arbes and his work

Jakub Arbes (1840 – 1914) was a Czech writer and journalist, best known as the creator of the

literary genre called romanetto. After his studies of Philosophy and Literature at Prague

Polytechnic, he began his career in journalism by publishing in more magazines. He is said to

be influenced by work of Edgar Allan Poe and has even translated many of Poe´s writings

into Czech. The theme of Arbes´s work is life of urban working classes. His work

incorporates the themes of moral justice, free thinking and rationalism, and also includes

autobiographical elements. His characters are often creative and rebellious free-thinkers,

whose intellectual abilities make them independent, but are eventually destroyed by non-

conformism. Arbes´s most well-known works are his “romanettos”, written in the 1860s and

the 1870s, some of them being predecessors of the modern detective story. They are mostly

set in Central Europe, and they usually feature a gothic mystery, which is resolved by logical

reasoning. Arbes´s romanettos introduced technical knowledge and scientific reasoning into

modern literature.
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As for the term “romanetto” itself, it is spelt “romaneto” nowadays. Nevertheless, the author

of the thesis has decided to use “romanetto” as this name was used in the time when Arbes

wrote. According to Lederbuchová, the genre signification has its origin in Italian

“romanetto”, meaning “a small novel”. The genre whose title was created by Jan Neruda, is

an originally Czech genre, although it is similar to some of the tales of Edgar Allan Poe and

some other foreign writers. The themes of romanettos are mysteries which readers want to

solve and moreover, they are afraid about the destiny of the main protagonists. The genre is

specific for its rule that the central mystery is finally revealed using logical courses of action

of the narrator who connects knowledge of science with his investigation. Nonetheless, some

motifs still remain mysterious. In Arbes´s romanettos, even scenarios typical of sci-fi prose

(e.g. travelling in time) have its place. (Lederbuchová 2006, p. 120)

“Jakub Arbes is in psychology a predecessor of Freud´s lecturing about unconsciousness.

Memories from childhood are very important for Arbes´s characters. In the social field, he is a

representative of socialism. Therefore, Jakub Arbes became a Romantic even in socialistic

studies. He saw it – as all its first representatives – too unexperienced and ideally. For his

conclusions, Arbes did not only read and use books of socialistic authors – he identified with

them. However, his socialism wanted to be higher. In his socialism, moral and outer rebirth of

man and then the whole society without organizational hatred of social class fighting was

significant. All socialistic theoreticians usually have relations to the organization of the

socialistic movement. Jakub Arbes, on the other hand, was scared of organization as it would

mean that being a program, organization would lead to mottos and formulations that would be

beneficial just for a few individuals. Furthermore, poverty in the shadow of phrases would

blossom without mercy. Newtonův mozek [Newton’s Brain] is an excellent example of it. He

also thought that people whom we today consider friends of freedom, appear to us in a few

years as cruel despots and people who today speak about humanity and progress of human

race, appear to us as evil monsters who exploit us to satisfaction of their selfish interests. This

can be seen in Kandidáti existence [Candidates of Existence]. Much more than a socialist,

Jakub Arbes was a doubtful democrat. T.G. Masaryk thought that democracy protects

individualism and a man and his relationship to other people is important in it. On the

contrary, the writer saw individualism as an enemy of democracy and he writes about it. It is

quite a paradox. Nevertheless, Arbes had an opinion that individualism wakes egoism, egoism

leads to power and power makes people bad. Jakub Arbes believes that even bad life is worth

living as it might satisfy interests of society and he does not presume that suicide is a heroic

deed. Positivity in negativity is a consequence of socialism. The author was also very
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educated man and he wrote about science not only because his aim was to attract readership

and gain more readers, but he used his writings to solve problems with which he dealt

himself.” (Bulánek 1930, p. 8 – 10, translation my own) The litterateur faced existential

trouble – at the time of his life, journalists and writers were not acknowledged enough by the

society in the Czech lands, so they, when relying only on gain from their pen, were poor and

received only enough money to defend themselves in front of death from hunger, how Jakub

Arbes writes in many of his works. His characters almost always suffer from existential

problems and some of them are interested in science which may reflect his own interest in it.

The author of the thesis can illustrate this statement on one example of Arbes´s romanettos,

Zázračná madona [The Miraculous Madonna], where the main protagonist accepts an offer to

teach chemistry and he receives the offer in the right moment – when he is in need of money

and suddenly, without his efforts, he gets a chance to earn some.

As for lecturing about unconsciousness and memories, they play no negligible role for both

authors, Jakub Arbes and Edgar Allan Poe, because both of them liked to reflect on them.

Protagonists of both writers are obviously exposed to certain difficulties in their lives. They

have in common the fact that their memories are significant for them. They are all already

adults and they reflect on their memories from childhood or, when they are older, from their

youth. The memories are mostly painful – they suffered death of somebody whom they loved,

they were treated badly or in the case of Jakub Arbes, they fought with poverty. Poe, on the

contrary, does not seem to deal himself with role in society of his characters, he discusses

more likely what is happening in their souls and their minds. Therefore, we might claim that

unconsciousness appears as a topic in his tales. He examines what leads his protagonists to

commit murders, why they suffer from dangerous illnesses or inexplicable fear, what are their

feelings towards other people in their surroundings.

2 Reception of Poe in the Czech Republic and Jakub Arbes

“The first translation of work of Edgar Allan Poe was created four years after his death. In our

state and in the all world, he became famous for the first time, when he was alone and hungry

dying. Since that time, his readership and popularity have continued to increase and now he is

ranked among the most read authors. Some of the best Czech poets, including Josef Václav

Sládek, Jaroslav Vrchlický and Vítězslav Nezval, have tried to translate Poe. His reception

has always been a kind of problematic. Children in schools learn his poems, but they just

accept only a few of dream symbols that correspond with their innocent children phantasy.
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Poe is read as an author whose works are published in literary magazines, but by literary

critics, he is compared to popart that was created more than one hundred years after his death.

Poe was a great artist who has overtaken his literary epoch with his geniality. He has

overtaken all poetry of the nineteenth century with his work and has become one of the first

modern authors of literature whose wealth lies not in a dead beauty of pictures, but in a deep

personal experience that is repeatedly experienced by other readers. Poe has made the first

step from romanticism to expressionism.”1

First translations of Poe´s writings into Czech appeared in the 1850s. Among the authors who

translated Poe at that time are ranked František Šebek, Vratislav Kazimír Šembera and

Edmund Břetislav Kaizl, responsible for the first translation of Poe´s poetry. As for Poe´s

prose, František Šebek has translated “The Gold Bug” [Zlatý Chrobák] and “Some Words with

a Mummy” [Několik slov s mumií] in 1853. Kaizl has published a collection of Poe´s poems

named “Edgar Allan Poe. Básník severo-americký” [Edgar Allan Poe. A North-American

Poet].

In his study on the reception of Poe in the Czech Republic, Marcel Arbeit (1999, p. 89 - 99)

writes: “In 1869 the first Czech translation of “The Raven” appeared in the most popular

Czech weekly of that time, Květy [Flowers]. During the next 125 years, sixteen more

translations of the poem were published. Sometimes it looked as if all translators of poetry

thought they could not become real masters without coping with Poe´s most famous poem.

Perhaps the popularity of the piece was due to the frequency of “nevermore” in the minds and

mouths of Czech people throughout history: The Austro-Hungarian monarchy? Nevermore!

Another Munich Agreement and Nazi era? Nevermore! Real” Socialism and Soviet troops in

Czech lands again? Nevermore! Konstantin Biebel in his Communist “Raven” (1950), even


[…]


narrator and his companion have chance to see when travelling in time and in space, is long

lasting fighting. It seems that throughout history, people did and do nothing else. When we

take time to study this circumstance, we come to a conclusion that it is so in the world, and it

is well reflected in the romanetto. Jakub Arbes was a person who had to fight against poverty,

against his enemies, as well as his American colleague. Both of them discuss fight in their

literature. For instance, competing with a rival is pictured in Poe´s William Wilson, while

other of his male protagonists fight with police and righteousness after comitting a murder.

Other of his characters fight against natural forces, as well as Arbes´s characters.

24 “Boj ten trvá od počátku světa… A v průběhu několika tisíců let snažilo se lidstvo stanoviti hlavní zásadu

života, namlouvalo si, že řídí svět zásadou lásky a lidskosti… A po tisíciletích konečně poznává, že se mýlilo, že

se klamalo…“
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Conclusion

The author of the thesis has come to the conclusion that the aim of the paper has been met.

Each of the analyzed romanettos Newtonův mozek [Newton´s Brain], Svatý Xaverius [Saint

Xaverius], Ďábel na skřipci [Devil on a Clipper] and Poslední dnové lidstva [Last Days of the

Mankind] may not contain features of Jakub Arbes´s inspiration in Poe´s work in each of the

four elements of fiction (themes, settings, plots, characters), but the analysis shows the

influence of the literary creation of the American writer. The analysis of the four selected

romanettos is always related to all four elements of fiction – themes, settings, plots and

characters. Arbes´s inspiration in Poe´s work is not visible in the whole romanettos, but

always in some of their parts. Furthermore, it is usually one or more elements of fiction in

which the influence of the American writer is obvious, but rarely, all four of them are similar

in a particular work of Poe and of Arbes.

The first discussed romanetto, Poslední dnové lidstva [Last Days of the Mankind], creates a

mysterious atmosphere which we can find in more of Poe´s short stories. Apocalypse is the

main theme of the romanetto. It is associated with two of the characters, the first one being a

mad woman having a vision about apocalypse. The second one is Count Buquoy, a scientist

dealing with apocalypse theoretically. Fortunately, no catastrophe happens in the romanetto.

On the contrary, it happens in Poe´s tale Conversation of Eiros with Charmion where all

people die. The two mentioned protagonists remind of Poe´s ones. The lady is mad (a

similarity with lady Madeline from The Fall of the House of Usher who kills her brother).

Count Buquoy is a cold person with a broken heart. He is not interested in others. Some of

Poe´s characters seem to be the same (mainly the ones who murder somebody).

As for Ďábel na skřipci [Devil on a Clipper], it has an analogy in Some Words with a Mummy.

In both writings, people examine other characters – a devil and a mummy – and they kind of

fight with them. Interesting is that the devil and the mummy are overpowering, not the people.

Poe uses the mummy to criticize the society in the 19th century America, stating that it is not

progressive in comparison with Ancient Egyptians. The purpose of Arbes´s devil is to point at

sins of one of the protagonists. Both works somehow reveal vulnerability of human beings.

Svatý Xaverius [Saint Xaverius] has been inspired by two of Poe´s stories – The Gold Bug and

The Oval Portrait. The romanetto´s motif of a picture leading to a treasure matches the motif

of a treasure from The Gold Bug and the motif of a magical picture from The Oval Portrait (a

painter creates his wife´s portrait where she looks like a living person, but in reality, she dies).

In the romanetto, a friend of the narrator believes that a portrait of Svatý Xaverius will lead
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him to a treasure (that it hides a map of Prague and instructions how to find the treasure).

Instead of material treasure, he gains a treasure of wisdom. It is quite symbolic in the

romanetto and not really clear what exactly it is. In contrast to the romanetto, William

Legrand from The Gold Bug finds a material treasure. His story began when he lost all his

property. Then he found a gold bug and started to believe that it will reveal him the treasure.

He created a plan how to find it and he succeeded.

The last analyzed romanetto is Newtonův mozek [Newton´s Brain] with the topic of travelling

to the universe. The main protagonist is a magician who, after dying in a battle, replaces his

brain with Newton´s one so he becomes a genius. His spectacular invention is a machine with

which people can travel to the universe and also witness the past. This man and the narrator

embark on a journey with this machine. Unfortunately, what they see is terrifying – they see

that life of human beings has been just a fight for existence and moreover, the machine falls

and the man, the narrator´s friend, dies. The end of the romanetto reveals that all that

happened was just the narrator´s dream. In his writings, Poe travels to the universe as well. In

The Unparalelled Adventures of One Hans Pfaal, this man constructs a hot-air balloon. This

means of transport appears in several of Poe´s stories.

As for the general comparison of Poe´s tales and Arbes´s romanettos, similarities have also

been found. The author of the thesis has noticed Poe´s influence mainly in themes. There are

some topics which are the same in the work of both authors, and they are: mystery, death,

progress, perverseness and obsession and fear. Arbes´s characters also remind of Poe´s ones.

In the thesis, the protagonists are divided into male and female protagonists from which the

latter ones are more similar in the romanettos and the short stories of the American writer. As

for the male protagonists, they are Romantic characters revolting against society. Arbes´s

heroes make their dissatisfaction known, but Poe´s protagonists protest only in their minds.

The second significant fact is that Arbes´s characters often bear autobiographical features (a

job of a writer or a journalist and Prague as a location where they live). On the other hand,

Poe´s characters never seem to work or socialize with other people. Women in works of both

authors are usually weak characters. In contrast to characters, the element of fiction that quite

varies in Poe´s tales and Arbes´s romanettos is plot. Both literatteurs create dramatic plots, but

the world they lived in has determined their work. Especially in the romanettos, the life in the

Czech Lands in the time of Jakub Arbes is reflected. Considering the last element of fiction,

settings, they also vary in both authors´ writings. Important is that Jakub Arbes always tells

his readers where his romanettos are set, but Poe, on the contrary, rarely mentions the places.
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