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Studentka Bc. Lenka Cachová se své originálně pojaté diplomové práci zaměřuje na

srovnání romaneta Jakuba Arbesa s tvorbou Edgara Allana Poea. Na vybraných dílech

předkládaná diplomová práce zkoumá paralely v dílech obou autorů, jmenovitě

fenomény záhady, pokroku, mysticismu, smrti, perverzity, obsese a strachu. Jedním

z prvních nedostatků práce vidím hned ve struktuře práce – autorka otevírá kapitolou

věnující se samotné tvorbě Jakuba Arbesa; Poea vůbec nepředstavuje ani jako literáta,

ani se hlouběji nevěnuje jeho dílu. Veškeré paralely jsou pak velice nepodložené, a čtenáři

pomůže pouze hlubší znalost Poeova díla. Poeovi motivy jsou představeny pouze v krátké

kapitole, která je de facto celá doslova převzata z internetových stránek gradesaver.com,

které bych doporučil např. k přípravě k maturitní zkoušce, nikoli k vypracování

diplomové práce. Tuto kapitolu bych doporučil rozšířit a vložit před Arbesa. Bibliografie

je celkově velice omezená. Kladně naopak hodnotím úvodní teoretické kapitoly. Dalším

úskalím práce je celková stylistická stránka. Autorka velice často používá dlouhé citace,

dokonce i vlastní překlady tam, kde by zcela stačila parafráze či shrnutí. Taktéž odstavce

jsou nejednotně dlouhé, některé jsou pouze jednověté fragmenty, další se naopak

rozpínají na několik stran. Rovněž zarovnaní textu k pravé straně, tzv. na vlajku, je

nestandardní.

Jinak je samotná analýza logická, jak již bylo však řečeno, absentuje užší propojení kapitol

obohacené o kapitole o autorovi Poeovi, podpořené relevantní bibliografií. Závěry práce

jsou srozumitelné a logické; jak jsem již nastínil výše, mohly by býti více porovnány.

Výsledky vlastního výzkumu studentky jsou i přesto neoddiskutovatelné; cíle vytyčené

úvodem jsou obhájeny, i když diskutabilně.

Kromě stylistických výtek uvedených výše je formální stránka práce na odpovídající

úrovni. Jazyk je adekvátní, mohl by však být bohatší. Studentka se místy dopouští

nejednotností, např. v použití číslování v obsahu. Rovněž bych upustil od používání

zájmena „we.“

Předkládaná diplomová práce je na dostačující úrovni. Cíle projektu jsou i přes

strukturální a stylistické nedostatky obhájeny. Výsledky by však více vyzněly při

detailnějším představení díla Edgara Allana Poea. Sekundární literatura by mohla být

komplexnější.

Otázky k obhajobě

Proč nebyly zařazeny kapitoly představující a mapující dílo E. A. Poea?

V Hradci Králové dne 20. 1. 2019 autor posudku Jan Suk